
DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-105.0.0.-20

L'anno 2019 il giorno 05 del mese di Novembre la sottoscritta Odone Edda in qualita' di 
Direttore  della Direzione Avvocatura ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

ESTENSIONE  ALLA  FASE  DELLA  CORTE  DI  CASSAZIONE  DELL’INCARICO 
CONFERITO ALL’AVV. ROBERTO MARIA OLIVIERI, QUALE DIFENSORE DELL’ENTE 
PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE CONTRO DIPENDENTI COMUNALI.

Adottata il 05/11/2019
Esecutiva dal 12/11/2019

05/11/2019 ODONE EDDA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE AVVOCATURA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-105.0.0.-20

ESTENSIONE  ALLA  FASE  DELLA  CORTE  DI  CASSAZIONE  DELL’INCARICO 
CONFERITO ALL’AVV. ROBERTO MARIA OLIVIERI, QUALE DIFENSORE DELL’ENTE 
PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE CONTRO DIPENDENTI COMUNALI.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Sulla base delle funzioni attribuite ai Dirigenti dal D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000 e dagli artt. 77  
e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 

Premesso che:

- con determinazione dirigenziale n. 2014-105.0.0.-4 del 11.04.2014 è stato conferito incarico pro-
fessionale all’Avv. Roberto Maria Olivieri per la difesa dell’Ente, quale parte civile, nel procedi-
mento penale a carico di 7 dipendenti del Comune, per il reato di truffa aggravata, poichè in con-
corso tra loro, con più azioni esecutive del medesimo disegno criminoso, con artifizi e raggiri re-
lativi all’attestazione della presenza in servizio, inducevano in errore il Comune di Genova, pro-
curandosi un ingiusto profitto, pari all’ammontare delle retribuzioni percepite per attività lavora-
tiva non effettivamente svolta, con corrispondente danno all’Ente;

- con la suddetta determinazione è stato stanziato a favore dell’Avv. Roberto Maria Olivieri l’im-
porto lordo di € 5.000,00.=, quale compenso ritenuto congruo per l’attività professionale da svol-
gere, che era stata quantificata sulla base di una ragionevole previsione in ordine all’andamento e 
sviluppo del processo e alla durata del medesimo; 

-  il procedimento penale succitato, il cui corso è stato più complesso e impegnativo del previsto, 
anche per l’interesse che ha suscitato a livello mediatico, si è concluso in primo grado con  una 
sentenza di condanna di uno dei dipendenti comunali coinvolti;

-  la Corte d’Appello di Genova, terza Sezione Penale, con sentenza n. 2722 del 26.09.2018, depo-
sitata  il  09.10.2018,  ha confermato  la  sentenza  del  Tribunale  Penale di  Genova n.  3417 del 
15/09/2017;

Premesso inoltre che:

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- avverso detta sentenza è stato proposto in data 6.11.2018, da parte del condannato,  ricorso alla 
Corte di Cassazione  con prima udienza fissata per il  29.10.2019 e che, per assicurare la tutela 
processuale dell’Ente anche dinanzi alla Corte di Cassazione, al fine di ottenere la conferma del-
la sentenza impugnata, con il rigetto dell’impugnazione proposta, tenuto anche conto del licen-
ziamento già intimato dall’Ente al ricorrente, si è ritenuto opportuno estendere  anche a detta fase 
di giudizio l’incarico all’Avv. Roberto Maria Olivieri, che ha accettato la prosecuzione chieden-
do un’integrazione di  € 1.500,00.= al lordo degli oneri e delle spese;

Considerato che la richiesta di integrazione per l’importo suddetto è da ritenersi conveniente per 
l’Ente, posto che il D.M. n. 55/2014 indica quale parametro minimo per i giudizi penali dinanzi alla 
Corte di Cassazione € 1.705,00 oltre oneri e spese e quale parametro massimo € 6.318,00 oltre oneri 
e spese e, quindi, la richiesta dell’Avv. Olivieri prevede un ulteriore abbattimento rispetto al para-
metro minimo di legge;

   Dato atto che:

in data 31 ottobre, a seguito di specifica  richiesta di variazione di bilancio, sono state allocate nel 
pertinente capitolo della civica avvocatura le risorse finanziarie necessarie per darvi capienza e po-
ter  imputare correttamente la relativa spesa.

Ritenuto pertanto di integrare il fondo, per il giudizio dinanzi alla Corte di Cassazione, con l’impor-
to di  € 1.474,20.= al lordo degli oneri e delle spese, per l’incarico svolto dall’Avv. Roberto Maria 
Olivieri, con studio in Genova,  via Granello 3/2, cosi suddiviso:
- € 800,00.= per compensi professionali, € 120,00.= per spese generali 15%, € 36,80.= per CPA 4%, 
€ 210,50.= per IVA 22%, € 306,90 per rimborso spese, per  complessivi  € 1.474,20, importo che, 
alla luce dei parametri giudiziali forensi, risulta congruo in relazione all’attività svolta e convenien-
te per l’Ente;

- Vista la D.C.C. n. 7 del 24.01.2019, con la quale sono stati approvati i Documenti Previsionali e  
Programmatici 2019/2021;

- Vista la D.G.C.  n. 30 del 14.02.2019 ad oggetto: “Piano Esecutivo di Gestione 2019/2021”;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità, approvato con D.C.C. n.34 del 04.03.1996 e s.m.i.;

- Visto l’art. 183 c.1 del D.Lgs. n. 267/2000;

- Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi 
stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica;

DISPONE

1. di riconoscere, per le causali di cui in premessa, all’Avv. Roberto Maria Olivieri(c.b.50271) 
con studio in Genova via Granello 3/2, la somma di € 1.474,20.= al lordo degli oneri e delle 
spese, per lo svolgimento  dell’attività professionale estesa alla  fase del  procedimento pe-
nale nanti la Suprema Corte di Cassazione di cui alle  premesse; 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



2. di impegnare, per le causali di cui in premessa, a favore dell’Avv. Roberto Maria Olivieri, 
l'importo complessivo di  € 1.476,20.= comprensivo di € 2,00 di bollo e al lordo degli oneri 
e delle spese, al cap. 01746 c. di c. 0075.6.32 "Avvocatura Comunale – Rappresentanze e di-
fese in giudizio" Pdc 1.3.2.11.999 del Bilancio 2019 (Imp. 2019/11482); 

3. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa mediante emissione di atto di liquidazione 
digitale nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento e ai sensi dell’art. 33 del vigente  
regolamento di contabilità; 

4. di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183, comma 1, del decreto legislativo 
18 agosto 2000, n. 267

5. di dare atto che, ai fini del mantenimento dell’incarico all’avv. Olivieri, è stata regolarmente 
accertata l'insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell'art. 6bis della 
L.241/1990 e s.m.i.

6.  di  dare  atto,  inoltre, che  il  presente  provvedimento  è  regolare  sotto  il  profilo  tecnico, 
amministrativo e contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. 267/2000 (TUEL);

7.  di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali.

IL DIRETTORE AVVOCATURA
Avv. Edda Odone

PB/mc/61

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-105.0.0.-20

AD OGGETTO

ESTENSIONE ALLA FASE DELLA CORTE DI CASSAZIONE DELL’INCARICO 
CONFERITO ALL’AVV. ROBERTO MARIA OLIVIERI, QUALE DIFENSORE DELL’ENTE 
PARTE CIVILE NEL PROCEDIMENTO PENALE CONTRO DIPENDENTI COMUNALI.

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge,  
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


